
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DI AREA * 

N° 992 del 31/07/2020

Pubblicata all’albo pretorio il 03/08/2020

Il Direttore di Area
AREA SERVIZI, BENI ECONOMALI E ARREDI

adotta il seguente atto avente ad oggetto:

Oggetto: APPALTO SPECIFICO PER LA FORNITURA DI AUSILI TECNICI PER �
PERSONE DISABILI  NELL AMBITO DEL SISTEMA DINAMICO DI ACQUISIZIONE PER � �
LA FORNITURA DI AUSILI RICOMPRESI NEL D.P.C.M. DEL 12/01/2017, PER LE 
NECESSITÀ DELLE AZIENDE SANITARIE DELLA REGIONE TOSCANA. INTEGRAZIONE 
DETERMINAZIONE DI AGGIUDICAZIONE N. 874/2020

Struttura Proponente: UOC BENI ECONOMALI E ARREDI

Direttore di area: Sabbatini Lucia

Dirigente: Antonio Ricco'

Responsabile del Procedimento: Antonio Ricco'

Proposta di determina: 1789 Del: 29/07/2020

Hash documento proposta formato .pdf (SHA256):
66729ba529f938f47b3fc2c1aba4ecb1edec97042411620663df25720b920a1b

Hash documento proposta formato .p7m (SHA256):
d36883941627ff44554e0de1ab5ee4e21eb45390107b5804c15e92579a30abc3

ESTAR  –  Sede  legale  provvisoria  via  di  San  Salvi  12,  palazzina  14,  50135  Firenze  –  telefono  055/3799069  –  C.F./P.IVA  06485540485  –
direzione@estar.toscana.it – estar@postacert.toscana.it 

* Documento sottoscritto con  firma digitale dal responsabile o dal sostituto

mailto:estar@postacert.toscana.it
mailto:direzione@estar.toscana.it


Il Direttore Area Divisione Servizi, Beni Economali e Arredi

Su  proposta  del  Dott.  Antonio  Riccò,  Direttore  U.O.C.  Beni  Economali  e  Arredi,  Dirigente

proponente che, con riferimento alla procedura in oggetto, attesta la regolarità amministrativa e la

legittimità degli atti ed in particolare: 

Visto il Decreto Legislativo n. 502/92 e s.m.i. e la L.R.T. n. 40/2005 così come modificata dalle

Leggi Regionali n. 26/2014 e n. 86/2014;

Visti:

a) l’art 100 e ss della L.R.T. n. 40/2005 e s.m.i. di istituzione e funzionamento dell’Ente unico

di Supporto Amministrativo Regionale (ESTAR) che, dal 01/01/2015, subentra ai tre ESTAV

del  SSR,  con  successione  dei  rapporti   e  riallocazione   delle  effettive  risorse  umane  e

strumentali;

b) gli  artt.  16 e 17 del D.Lgs  165/2001 che delineano le modalità con le quali la pubblica

amministrazione attribuisce i compiti ai dirigenti attraverso la delega di funzioni;

Richiamate le seguenti deliberazioni del Direttore Generale di ESTAR:

- n. 267 del 11/07/2016 con la quale è stato affidato l’incarico di Direttore di Area Divisione

Servizi, Beni Economali e Arredi alla Dott.ssa Lucia Sabbatini;

- n.  450  del  28/12/2017  con  la  quale  è  stato  adottato  l’aggiornamento  del  Regolamento

dell’attività contrattuale per l’acquisizione di beni e servizi di ESTAR;

- n. 37 del 01/02/2018 di presa d’atto del D.P.G.R. Toscana n. 18 del 30/01/2018 di nomina del

nuovo Direttore Generale di ESTAR, Dott.ssa Monica Piovi;

- n.  45 del  09/02/2018 con la quale è stato affidato l’incarico di  Direttore Amministrativo di

ESTAR al Dott. Daniele Testi;

- n. 313 del 4/10/2018 di “Revisione del Regolamento generale di organizzazione di ESTAR”;

- n. 374 del 27/11/2018 con cui si è proceduto al conferimento, con decorrenza 1 dicembre 2018,

degli  incarichi  di  direzione  di  Sezione  territoriale,  di  Dipartimento,  di  Area  e  di  Struttura

complessa e la Deliberazione;

-  n. 378 del 29/11/2018 con cui sono stati conferiti, con pari decorrenza, gli incarichi di direzione

di struttura semplice e gli incarichi dirigenziali professionali;

- n. 382 del 30/11/2018 avente ad oggetto "Revisione Sistema deleghe dirigenziali" con la quale,

alla  luce  del  nuovo  assetto  organizzativo,  sono  state  conferite  le  deleghe  dirigenziali  con

decorrenza 1 dicembre 2018;

Richiamata altresì la seguenti procedure applicate al seguente provvedimento: 

- PA/2/2015 Rev 02  (Delibere di indizione –controlli ed attestazioni)

- PA/4/2016 Rev 01 (Nomina Commissioni Giudicatrici e Collegi Tecnici) 

- PA/3/2017 (Determina di aggiudicazione – controlli ed attestazioni)

Richiamata la Determinazione  n. 874 del 13/07/2020 avente ad oggetto “ Appalto specifico per la

fornitura  di  ausili  tecnici  per  persone  disabili,  nell'ambito  dello  SDA per  la  fornitura  di  ausili

ricompresi  nel  D.P.C.M. del 12/01/2017, per le necessità  delle Aziende Sanitarie della Regione

Toscana. Aggiudicazione Lotti 4-6-8”  ;

ESTAR – Sede legale provvisoria via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 693 7453/7328 – Fax 055 6937547 –

C.F./P.IVA 06485540485 - direzione@estar.toscana.it

* Documento sottoscritto con firma digitale



Dato  atto  che  il  provvedimento  di  aggiudicazione  sopra  detto  non  richiama  il  verbale  di

aggiornamento della seduta di apertura della documentazione economica, allegato al presente atto

quale parte integrante e sostanze (All.to n. 1), e che la mancanza dell inserimento e della ratifica di

tale documento è avvenuta per mero errore materiale;

Visto  pertanto  il  Verbale  del  09/06/2020  -  aggiornamento  della  seduta  di  apertura  della

documentazione economica, allegato quale parte integrante e sostanziale del presente atto (All.to n.

1);

Considerato che vengono confermati gli altri elementi dell’aggiudicazione, e quindi graduatoria di

gara, importo complessivo aggiudicato, quantitativi di fornitura, durata dei contratti attuativi; 

Vista  la  sopra  menzionata  documentazione,  conservata  agli  atti,  dell’UOC.  Beni  economali  ed

arredi del Dipartimento Acquisizione Beni e Servizi; 

Considerato  che  il  Responsabile  del  Procedimento,  nominato ai  sensi  dell’art.  31 del  D.Lgs  n.

50/2016, delle Linee Guida ANAC n. 3/2016 e dell’art. 4 dell’art. 4 del DPRGT n. 3/R/2014 è il

dott. Antonio Riccò dell’U.O.C. Beni economali e arredi, che attesta la completezza e la legittimità

della istruttoria procedimentale di cui al presente atto e la relativa regolarità procedurale;

Evidenziato,  infine,  che  il  Responsabile  del  Procedimento,  il  Dirigente  Proponente  nonché  il

Direttore di  Area/Capo Dipartimento con la sottoscrizione della proposta di cui al presente atto

dichiarano,  sotto  la  propria  responsabilità  ai  sensi  e  agli  effetti  degli  artt.  47  e  76  del  D.P.R.

28.12.2000 n. 445, che in relazione alla presente procedura di appalto non si trovano in condizioni

di incompatibilità di cui all’art. 35bis del D.Lgs. 165/2001 né sussistono conflitti di interesse di cui

all’art. 42 del D.Lgs n. 50/2016; 

Visto il D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50; 

D E T E R M I N A

Per quanto esposto in narrativa che qui espressamente si richiama:

1) di dare atto che nella determinazione n.  874 del 13/07/2020 avente ad oggetto “ Appalto

specifico per la fornitura di ausili tecnici per persone disabili nell'ambito dello SDA per la

fornitura di ausili ricompresi nel D.P.C.M. del 12/01/2017, per le necessità delle Aziende

Sanitarie  della  Regione  Toscana.  Aggiudicazione  Lotti  4-6-8”  non  è  stato  richiamato  il

verbale di aggiornamento della seduta di apertura della documentazione economica, allegato

al presente atto quale parte integrante e sostanze (All.to n. 1)

2) di approvare pertanto il Verbale del 09/06/2020  - aggiornamento della seduta di apertura

della documentazione economica, allegato quale parte integrante e sostanziale del presente

atto (All.to n. 1);

3) di confermare gli altri elementi dell’aggiudicazione, e quindi graduatoria di gara, importo

complessivo aggiudicato, quantitativi di fornitura, durata dei contratti attuativi;

ESTAR – Sede legale provvisoria via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 693 7453/7328 – Fax 055 6937547 –

C.F./P.IVA 06485540485 - direzione@estar.toscana.it

* Documento sottoscritto con firma digitale



4) di conservare gli atti relativi alla presente procedura presso l’UOC. Beni economali ed arredi

del Dipartimento Acquisizione Beni e Servizi;

 

5) di  dare atto  che il  presente  provvedimento compresi  gli  atti  allegati  sarà  pubblicato nel

sistema di acquisti telematici di START nel settore relativo alla gara in oggetto e, ai sensi

dell’art.  29  del  D.Lgs  50/2016,  sul  sistema  informativo  SITAT  SA  dell’Osservatorio

contratti pubblici della Regione toscana;

6) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 42, comma 4, della

L.R.T. n. 40/2005 e s.m.i., vista l’urgenza di garantire il tempestivo approvvigionamento

della fornitura; 

7) di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 42, comma

2, Legge Regionale n. 40 del 24/02/2005 e all’albo di pubblicità degli atti di questo ESTAR.

Il Dirigente

U.O.C. Beni Economali e Arredi

            Dr. Antonio Riccò Il Direttore

Area Divisione Servizi Beni Economali Arredi

   Dr.ssa Lucia Sabbatini

ESTAR – Sede legale provvisoria via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 693 7453/7328 – Fax 055 6937547 –

C.F./P.IVA 06485540485 - direzione@estar.toscana.it

* Documento sottoscritto con firma digitale



                           
__________________________________________________________________________________________________________________

Appalto Specifico nell’ambito del  Sistema Dinamico di Acquisizione per la fornitura Ausili per

persone disabili ricompresi nel D.P.C.M. del 12/01/2017. 

VERBALE 09.06.2020– aggiornamento apertura documentazione economica Lotti: 4-6-8.

Il giorno 09 giugno 2020 alle ore 11:00 circa,  in videoconferenza, causa pandemia Covid-2020, si sono

riuniti  i  sottoindicati  funzionari  per  l'aggiornamento  della  seduta  di  apertura  della  documentazione

economica delle offerte relative ai lotti 4-6-8 della procedura in oggetto

Dott. Antonio Riccò Direttore UOC Beni Economali e Arredi Presidente seggio di gara

Dott.ssa Elena Fiaschi Direttore U.O. Riabilitazione, 

Recupero Funzionale e Protesica – AUSL 

Toscana Nord Ovest Presidente di Commissione

Dott. Emanuele Messini Tecnico Ortopedico Dipartimento

Riabilitazione – AUSL Toscana Centro Commissario

Dott. Andrea Sacchetti Infermiere Specialista Lesioni – 

Medicina D’Urgenza – 

AUSL Toscana Sud Est Commissario

Dott.ssa Giada Andolfi Collab. Amm.vo ESTAR Segr. Verbalizzante

Presenti, in rappresentanza delle seguenti Imprese, i Sigg.ri:

− Vassilli Berto, Sandro Zampiron per Vassilli srl

− Michelotti Gabriele, Francesca Balducci per Michelotti Orthopedic Solutions srl

− Meroni Alessandra per Sapio Life srl

− Alessandro Gialdi, Emanuele Gialdi per Gialdi srl

− Maria Cristina Boi per Officina Ortopedica Ferrero srl

P R E M E S S O

che  con  determinazione  n.  1172  del  21/08/2019  è  stato  indetto  un  Appalto  Specifico  per  la

fornitura di “Ausili tecnici per persone disabili” nell’ambito del Sistema Dinamico di Acquisizione

per  la fornitura di Ausili  ricompresi  nel D.P.C.M. del  12/01/2017, per  le necessità  delle Aziende

Sanitarie  della  Regione  Toscana  per  un  importo  del  quadro  economico  di  €  52.589.872,50 IVA

esclusa;

che con la medesima determinazione veniva approvata tutta la documentazione procedimentale;

che al presente Appalto Specifico sono state invitate le 42 ditte iscritte e abilitate allo SDA nei

termini previsti dall’avviso pubblicato da ESTAR in data 04/08/2019 sulla piattaforma START  e sul

link “News Fornitori” del sito aziendale, con il quale era stata annunciata l’intenzione di indire il

presente Appalto Specifico;

ESTAR – Sede legale provvisoria via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 693 7453/7328 – Fax 055 6937547 –

C.F./P.IVA 06485540485 - direzione@estar.toscana.it
Dipartimento Acquisizioni beni e servizi 
U.O.C. Acquisizioni economali e arredi 

1



                           
__________________________________________________________________________________________________________________

che  in  data 15/11/2019 alle ore  18.00 scadeva il  termine per  la  presentazione delle  offerte  in

modalità telematica;

che  in  data  19/11/2019  si  è  svolta  la  seduta  riservata  di  apertura  della  documentazione

amministrativa presentata dalle ditte partecipanti come risulta dal verbale di pari data;

che  con  determinazione  del  Direttore  di  Area  n.  31  del  09/01/2020  veniva  formalizzata

l’ammissione  delle  ditte  partecipanti  al  prosieguo  della  gara  e  veniva  costituita  la  Commissione

giudicatrice preposta alla verifica, in seduta pubblica, della completezza delle offerte tecniche nonché,

sulla base dei criteri previsti dal capitolato di gara, alla successiva disamina e valutazione delle stesse

in seduta/e riservata/e;

in data 16 gennaio 2020, come risulta da apposito verbale, è stata aperta, in seduta riservata, la

documentazione tecnica presentata dai partecipanti alla procedura in oggetto, ed è stata effettuata la

verifica della completezza della stessa; 

in data in data 02/03/2020, come risulta da apposito verbale, si è svolta la seduta per la valutazione

delle offerte tecniche presentate dalle società partecipanti per il Lotto n. 4 “Cicli e Carrozzine”;

in data 29/5/2020, come risulta da apposito verbale, si è svolta la seduta per la valutazione delle

offerte tecniche presentate dalle società partecipanti per il Lotto n. 6 “Tramoggia ” e per il Lotto n. 8

“Montascale”;

in  data  04  giugno  2020  come risulta  da  apposito  verbale,  è  stata  aperta  la  documentazione

economica  del  Lotto  4-6-8  e  che  la  seduta  è  stata  sospesa  per  approfondire  l'offerta  economica

presentata da una ditta per il lotto 4;

la seduta odierna è stata regolarmente convocata attraverso la piattaforma Start;

T u t t o  c i ò  p r e m e s s o

Il  Dirigente,  Dr.  Antonio Riccò,  dichiara  aperta  la  seduta e  comunica l'esito  dell'approfondimento  in

merito alla offerta economica presentata dall'Officina Ortopedica Ferrero srl in relazione al Lotto 4 “Cicli

e Carrozzine”.

Il  RUP,  dopo  essersi  avvalso  anche  di  apposito  parere  legale,  comunica  che  dalla  documentazione

economica  della  ditta  in  questione,  si  evince  chiaramente  la  volontà  dell'offerente  e  la  piattaforma

telematica evidenzia che il file dell'offerta economica generato automaticamente dal sistema corrisponde a

quello del lotto di riferimento e che per mero errore materiale è stato caricato un file diverso.

Conseguentemente il Dirigente, Dr. Antonio Riccò, si collega alla piattaforma START per eseguire l'-

approvazione della documentazione economica delle ditte partecipanti.

I  punteggi  conseguiti  dalle  società  concorrenti  nei  parametri  “Qualità”  e  “Prezzo”  e  la  graduatoria

provvisoria delle offerte, elaborata dalla piattaforma informatica  START, è riepilogata nella seguente

tabella: 

ESTAR – Sede legale provvisoria via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 693 7453/7328 – Fax 055 6937547 –

C.F./P.IVA 06485540485 - direzione@estar.toscana.it
Dipartimento Acquisizioni beni e servizi 
U.O.C. Acquisizioni economali e arredi 

2



                           
__________________________________________________________________________________________________________________

Tabella n. 1: Punteggi parametri Qualità e Prezzo e graduatoria Lotto n. 4  

Società 
Punteggio

Qualità

Punteggio

Prezzo
Totale Graduatoria

Vassilli Srl 69,33 30,00 99,33 1

Officina Ortopedica Ferrero srl 68,31 13,91 82,22 2

Gialdi Srl 70,00 11,82 81,82 3

Michelotti Orthopedic Solutions srl 60,66 17,73 78,39 4

Sapio Life srl 35,02 7,31 42,33 5

Si dà atto che l’offerta presentata dalla Vassilli srl risulta sospetta di anomalia e pertanto sarà assoggettata

a verifica di congruità, ex art. 97del  D.Lgs 50/2016. 

Il Presidente del seggio di gara alle ore 11.30 circa dichiara chiusa la seduta.

I seguenti soggetti approvano il presente verbale e lo sottoscrivono apponendo la propria firma olografa

presso  il  luogo  in  cui  si  trovano e  trasmettono  la  scansione  firmata  al  segretario  verbalizzante  che

provvederà in una fase successiva a perfezionare l'originale con l'apposizione di tutte le sottoscrizioni.

Il presente verbale consta di  n. 3 pagine

Letto, approvato e sottoscritto.

Dott. Antonio Riccò originale firmato agli atti

Dott.ssa Elena Fiaschi originale firmato agli atti

Dott. Emanuele Messini  originale firmato agli atti

Dott. Andrea Sacchetti  originale firmato agli atti

Dott.ssa Giada Andolfi originale firmato agli atti

ESTAR – Sede legale provvisoria via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 693 7453/7328 – Fax 055 6937547 –

C.F./P.IVA 06485540485 - direzione@estar.toscana.it
Dipartimento Acquisizioni beni e servizi 
U.O.C. Acquisizioni economali e arredi 

3


